

8. **Borgerinddragelse i kapacitetssager (2008-139713)**

Udvalget skal tage stilling til en strategi vedr. borgerinddragelse og inddragelse af lokaludvalg i sager om kapacitetstilpasning.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget godkender strategi vedrørende borgerinddragelse ved strukturelle ændringer på 0-17 års området

Problemstilling

Udvalget godkendte på sit møde den 26.11.08 medlemsforslag fra Socialdemokraterne om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med lokaludvalgene fastlægger bydelsspecifikke initiativer for, hvordan kapaciteten på daginstitutionsområdet fremover kan tilpasses behovet:

”Det foreslås,

- 1. at Børne- og Ungdomsudvalget pålægger Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med lokaludvalgene at fastlægge bydelsspecifikke initiativer for, hvordan kapaciteten på daginstitutionsområdet fremover kan tilpasses behovet.”*

Forvaltningen fremlægger på denne baggrund en beskrivelse af rammer og betingelser samt forslag til strategi for borgerinddragelse.

Løsning

På baggrund af medlemsforslaget har Børne- og Ungdomsforvaltningen uarbejdet nedenstående strategi for borgerinddragelse. Lokaludvalgene er kontaktet vedr. deres holdning og ønsker til inddragelse i kapacitetssager.

Strategi for borgerinddragelse

Der skelnes mellem:

- 1) **Den løbende borgerinddragelse**, som varetages via nedsatte forældrefora og dialog mellem forældre og skoler/institutioner samt besvarelser af alle borgerhenvendelser til forvaltningen og generelle informationstiltag. Denne form for inddragelse skal primært foregå i det lokale politiske liv, hvor lokaludvalgene sikrer dialog mellem bydelens borgere og politikerne i Borgerrepræsentationen. Børne- og Ungdomsforvaltningen skal derfor sikre en bred information af lokaludvalgene.
- 2) **Den konkrete borgerinddragelse**, hvor forvaltningen ved strukturelle ændringer eller nye informationer skal sikre, at borgerne er orienterede og inddrages og kan blive hørt.
(Se bilag 1 for en nærmere beskrivelse af den løbende og den konkrete borgerinddragelse.)

Generelt er det i forbindelse med høringer, at borgerne og andre relevante interessenter inddrages og kan komme med alternative forslag. Eventuelle alternative forslag vil altid blive fremlagt i forbindelse med den politiske behandling suppleret med en vurdering fra forvaltningen i forhold til de givne rammer og betingelser heriblandt økonomi. Dermed er både borgere, lokaludvalg mv. sikret, at deres forslag indgår i forvaltningens planer og den politiske beslutningsproces.

Overordnet ligger det i den foreslåede strategi, at borgerne inddrages løbende og generelt via information omkring rammer og status. Konkret inddrages borgerne, når der foreligger kendte behovstal, og der er en given politisk budgetramme, inden for hvilken, der kan gives forslag til handlinger. Strategien tager udgangspunkt i Københavns Kommunes værdigrundlag, hvor fire værdier er i centrum: Respekt, ligeværdighed, dialog og tillid.

Generelt i forhold til borgerinddragelse

Der ligger en stor udfordring i at forventningsafstemme, herunder at kommunikere rammer og betingelser for de enkelte tiltag løbende over året. Derfor er det blandt andet centralt, at eksempelvis ”frontlinje-personale” inddrages så tidligt i processen som muligt og er tilgængelige. Især Pladsanvisningen bærer en stor del af formidlingen via deres daglige kontakt med borgere og institutioner.

Inddragelse sikres yderligere blandt andet ved, at:

- Der udarbejdes en kommunikationsplan ved større kapacitetstilpasningstiltag, hvilket medvirker til at sikre at alle interessenter inddrages og får mulighed for at komme til orde i en eventuel *høringsproces*.
- Orientering om eventuelle sager, høringer m.v. via intranet og internettet

Derudover sker der en løbende opfølgning på kommunikationsstrategien samt de konkrete tiltags implementering. Dette varetages generelt via evalueringer og nedsatte følgegrupper og specifikt via distrikts- og institutionsmøder med de parter, som er involveret i en konkret politisk beslutning.

Kommentarer fra lokaludvalgene

På baggrund af ovenstående koncept for borgerinddragelse har Børne- og Ungdomsforvaltningen kontaktet lokaludvalgene og stillet følgende konkrete spørgsmål:

1. Ønsker lokaludvalgene årlige oplæg omkring behovsudviklingen i deres distrikt?
2. Mener de, det er relevant at de indgår i høringer omkring kapacitetstilpasninger?
3. Hvordan vil de strukturere processer med de involverede, når der er igangsat en høring?
4. Har de ønsker til en yderligere eller anden for inddragelse?

Børne- og Ungdomsforvaltningen har fået svar fra størstedelen af lokaludvalgene (jf. bilag 2).

Amager Øst lokaludvalg anser forvaltningens oplæg for teknisk og uigennemskueligt, men udtrykker generelt interesse for at blive involveret / hørt i sager på området.

De øvrige lokaludvalg giver udtryk for, at de ser sig som relevante høringsparter og ser positiv på, at forvaltningen årligt holder oplæg om behovsudviklingen. Amager Vest Lokaludvalg udtrykker ønske om at etablere et mere permanent mødeforum med institutions- og skoleledere og gør samtidig, på lige fod med Nørrebro Lokaludvalg, opmærksom på, at udvalget består af ulønnede medlemmer og at dette sætter rammer for deres involvering. Lokaludvalg Østerbro ønsker desuden kvartalsvise statistikker.

Et overblik over høringssvarenes indhold fremgår af bilag 2.

Økonomi

Inddragelsen forventes gennemført ved hjælp af nuværende medarbejderressourcer.

VIDERE PROCES

På baggrund af tilbagemeldingerne fra lokaludvalgene vil Børne- og Ungdomsforvaltningen i anden halvdel af 2009 mødes med de enkelte lokaludvalg for at indgå i dialog om behovsudviklingen i de enkelte distrikter med henblik på at fastlægge mere konkrete bydelsspecifikke initiativer på området.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

bilag

[1. Den løbende og den konkrete borgerinddragelse](#)

[2. Oversigt over høringssvar fra lokaludvalg](#)

